Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2021, 8/36926

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 июня 2021 г. № 138

Об утверждении типовых учебных планов
по специальностям переподготовки

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-24 01 71

«Правоведение» (прилагается);
1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-24 01 72

«Экономическое право» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр И.В.Карпенко

СОГЛАСОВАНО
Министерство юстиции
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
29.06.2021 № 138

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-24 01 71 Правоведение

Квалификация: юрист

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ),
в том числе: 10 18 21
аудиторные занятия (недели)

24
32 12

самостоятельная работа (недели) 22 52
текущая аттестация (недели) 4 4 4
стажировка (недели)
дипломное проектирование (недели) 12 18 21
итоговая аттестация (недели) 2 2 2

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
60 46 14   40 20   32 28

1.1 Основы идеологии белорусского
государства

24 18 6 з 16 8 з 12 12 з

1.2 Государственная экономическая политика 36 28 8 з 24 12 з 20 16 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
128 94 34   80 48   72 56

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2021, 8/36926

2

2.1 Общая теория права 60 38 22 э 34 26 э 32 28 э
2.2 Правовая информатика 24 20 4 з 18 6 з 16 8 з
2.3 Управление персоналом 22 18 4 з 14 8 з 12 10 з
2.4 Культура профессиональной деятельности 22 18 4 з 14 8 з 12 10 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 812 566 246   490 322   446 366

3.1 Конституционное право 52 34 18 э 30 22 э 28 24 э
3.2 Судоустройство и прокурорский надзор 48 34 14 э 28 20 э 26 22 э
3.3 Административное право 44 32 12 э 26 18 э 24 20 э
3.4 Уголовное право 56 36 20 э 32 24 э 30 26 э
3.5 Уголовный процесс 30 22 8 з 18 12 з 16 14 з
3.6 Гражданское право 152 90 62 э,э,

кр,к
84 68 э,э,

кр,к
80 72 э,э,

кр,к
3.7 Хозяйственное право 42 28 14 э 24 18 э 22 20 э
3.8 Трудовое право 44 30 14 э 26 18 э 24 20 э
3.9 Право социального обеспечения 22 18 4 з 14 8 з 12 10 з

3.10 Гражданский и хозяйственный процесс 64 40 24 э 36 28 э 34 30 э
3.11 Финансовое право 42 30 12 э 26 16 э 24 18 э
3.12 Экологическое право 26 22 4 з 18 8 з 16 10 з
3.13 Природоресурсное право 26 22 4 з 18 8 з 16 10 з
3.14 Семейное право 22 18 4 з 16 6 з 12 10 з
3.15 Международное публичное право 22 18 4 з 16 6 з 12 10 з
3.16 Международное частное право 42 30 12 э 26 16 э 24 18 э
3.17 Налоговое право 28 22 6 з 18 10 з 16 12 з
3.18 Таможенное право 28 22 6 з 18 10 з 16 12 з
3.19 Основы управления интеллектуальной

собственностью
22 18 4 з 16 6 з 14 8 з

4 СТАЖИРОВКА
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
106 70 36   60 46   50 56

  ВСЕГО 1106 776 330   670 436   600 506
ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебной дисциплине 3.6

и защита дипломной работы

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,
к – контрольная работа, кр – курсовая работа.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
29.06.2021 № 138

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-24 01 72 Экономическое право

Квалификация: юрист со знанием экономики

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ),
в том числе: 10 18 21
аудиторные занятия (недели)

24
32 12

самостоятельная работа (недели) 22 52
текущая аттестация (недели) 4 4 4
стажировка (недели)
дипломное проектирование (недели) 12 18 21
итоговая аттестация (недели) 2 2 2

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2021, 8/36926

3

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
64 50 14   46 18   36 28

1.1 Основы идеологии белорусского
государства

24 18 6 з 16 8 з 12 12 з

1.2 Государственная экономическая политика 40 32 8 э 30 10 э 24 16 э
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
140 112 28   96 44   78 62

2.1 Общая теория права 40 32 8 э 30 10 э 24 16 э
2.2 Основы экономической теории 40 32 8 э 30 10 э 24 16 э
2.3 Правовая информатика 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
2.4 Управление персоналом 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
2.5 Культура профессиональной деятельности 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 810 572 238   498 312   438 372

3.1 Конституционное право 40 32 8 э 28 12 э 24 16 э
3.2 Административное право 40 32 8 э 28 12 э 24 16 э
3.3 Уголовное право 40 32 8 э 30 10 э 24 16 э
3.4 Уголовный процесс 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.5 Гражданское право 150 86 64 э,э,

кр,к
82 68 э,э,

кр,к
78 72 э,э,

кр,к
3.6 Хозяйственное право 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.7 Трудовое право 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.8 Гражданский и хозяйственный процесс 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.9 Финансовое право 20 16 4 з 14 6 з 12 8 з

3.10 Экологическое право 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.11 Природоресурсное право 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.12 Международное частное право 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.13 Налоговое право 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.14 Таможенное право 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.15 Макроэкономика 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.16 Микроэкономика 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.17 Финансово-кредитная система Республики

Беларусь
20 16 4 з 14 6 з 12 8 з

3.18 Экономическая статистика 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.19 Основы менеджмента 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.20 Основы маркетинга 20 16 4 з 12 8 з 10 10 з
3.21 Экономика и финансы организации 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.22 Бухгалтерский учет, анализ, аудит 40 26 14 э 24 16 э 22 18 э
3.23 Правовое регулирование

внешнеэкономической деятельности
20 16 4 з 14 6 з 10 10 з

3.24 Основы управление интеллектуальной
собственностью

20 16 4 з 12 8 з 10 10 з

4 СТАЖИРОВКА
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
104 60 44   56 48   48 56

  ВСЕГО 1118 794 324   696 422   600 518
ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебной дисциплине 3.5

и защита дипломной работы

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,
к – контрольная работа, кр – курсовая работа.